令和 7 年 6 月吉日

青森県薬剤師会

ご担当者 様

青森県・弘前大学医学部附属病院

脳卒中・心臓病等総合支援センター長

富田 泰史

「高血圧治療に求められるもの」開催周知のお願い

謹啓 新緑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より本院との地域医療連携につきまして、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

本センターは、青森県と密接に連携しながら、脳卒中や心臓病等の患者・家族の相談支援や情報提供を

行うほか、県内の医療機関の連携を深め、県民が安心して暮せるような病診連携ならびに病病連携を推

進しています。さらに、県民や医療従事者を対象とした公開講座の開催や啓発資材の開発などを行って

います。

この度、循環器病の周知啓発の一環として、治療・受療リテラシー向上事業「高血圧治療に求められる

もの」を開催いたします。

つきましては、別紙の掲載内容をご確認頂き、周知につきましてご検討頂ければ幸甚に存じます。

ご多用の折、誠に恐れ入りますが、何卒ご高配のほどよろしくお願いいたします。

謹白

青森県・弘前大学医学部附属病院

脳卒中・心臓病等総合支援センター

〒036-8563 青森県弘前市本町 53 番地

TEL：0172-39-5459 FAX：0172-39-5448

メール: noushincenter@hirosaki-u.ac.jp

ホームページ

https://www.hirosaki-noushincenter.jp/

治療・受療リテラシー向上事業

開催要項

テーマ：「高血圧治療に求められるもの」

目的：青森県では今年度より、県全体で高血圧診療における「クリニカル・イナーシャ」への対策を進め、高

血圧症の未治療者を減少させていく取り組みを開始した。診療における高血圧患者との関わりや治療に

おける課題への理解を深め、医療提供側におけるイナーシャ改善の一助とする。

実施主体：青森県、青森県・弘前大学医学部附属病院 脳卒中・心臓病等総合支援センター

後援：公益社団法人 青森県医師会

日時：令和 7 年 8 月 23 日（土）15 時～16 時 30 分（受付 14 時 30 分～）

対象：青森県の医療従事者、県民の保健指導に携わる保健師・栄養士など

会場：新町キューブ 3 階会議室（青森市）と ZOOM ウェビナーのハイブリット開催

定員：現地 80 名、ZOOM ウェビナー500 名

内容：行政説明（20 分）

   「青森県のクリニカル・イナーシャへの対応について」

   講師：青森県健康医療福祉部 がん・生活習慣病対策課

   特別講演（45 分）

   「イナーシャを克服する次の一手～高血圧の非薬物療法と薬物療法～」

   講師：社会医療法人製鉄記念八幡病院 顧問 土橋 卓也先生

参加費：無料

参加申込：申し込みフォームから

     ①現地              ②ウェビナー

申込締切：①現地 令和 7 年 8 月 21 日（木） ②ウェビナー 令和 7 年 8 月 22 日（金）

お問い合わせ：青森県・弘前大学医学部附属病院 脳卒中・心臓病等総合支援センター

電話 0172-39-5459  メール noushincenter@hirosaki-u.ac.jp